RELECTIONIS.

71
tenere debemus: in Concilio siquidem Florentino definitur: omne sacramentum materia formaq; constare: & postea. Quartum (inquit) sacramentum est pœnitentia. Cuius quasi materia sunt actus pœnitentis: qui in tres distinguuntur partes: cordis contritionem: oris confessionem: operis satisfactionem. Forma autē, sunt verba absolutionis: hactenus Concilium Floren. & Concilium Trident. sessione. 6. cap. 14. docendum est (inquit) Christiani hominis pœnitentiam, quam secundam tabulam post naufragium sancti patres aptè nuncupauerunt, & non solum continere cessationem à peccatis, & eorum detestationem, verum etiam eorundem sacramentalē confessionem: itemq; satisfactionem: hæc Synodus Tridentina. Ratio quoq; in promptu est. Quia cum pœnitentie sacramentum, quoddam iudicium sit: eius integritas ex his omnibus constat, sine quibus integrum iudicium non est. Sicut & processus iudicialis, multis actionibus continetur, videlicet, accusatione, testimonij, confessione ipsius rei, sententia iudicis. &c. Omnia hæc enim ad integrū iudicium requisita sunt.

Contritio itaq; pars huius sacramenti est: quatenus est ratio exterioris confessionis: ut videlicet confessio non ficta sit, sed verus pœnitentie actus. Et indicere mulieram, atq; eam executioni tradere, ad integratē iudicij pertinet. Si quidem non est perfectum iudicium, quo absoluitur reus à culpa; nisi poena per

QVINTA PARS

per sententia indicta, executioni tradatur. Quapropter satisfactionem à sacerdote iniunctā, sacramenti judicialis partem esse, negare nullo modo debemus.

Ad argumentum vero Scotti, non est difficilē inficiari solam absolutionē gratiam conferre. Nam si cut in iudicio fori exterioris, si quis per legitima testimonia & suam confessionem absoluatur, omnia hec sunt verē causa illius absolutionis: licet iudicis sententiam ut prēcipuum causam spectemus: Ita quoq; in foro conscientiae interiori, princeps quidem causa absolutionis, sacerdotis sententia est: sed ratio tamen & causa concurrens, ut rite pœnitens absoluatur, testimonium illud etiam fuit, quod aduersum se pœnitens dixit, (sive accusationem vocare malis) qua se accusavit: vnde patet error glossæ de pœnitentia. d. 1. cap. 1. dicentis. Nec cordis contritione, nec oris confessione peccata dimitti, sed tantum gratia dei. Nam, in omnibus alijs sacramentis, non solum forma, sed etiam materia est causa instrumentalis, qua deus utitur ad remittendum peccatum. Aqua enim baptismi, ne dum forma verborum, corpus tangit, & cor abluit, (ut August. afferuit.) Quod idem in ceteris sacramentis inducere possumus. Cum ergo tam contritio, quam confessio, partes sint huius sacramenti, consequens fit, ut gratiae causa etiam existant.

Ad primum vero argumentum Durandi respondetur, non omnes partes integrales eiusdem rationis esse.

RELECTIONIS.

72

esse. Etenim, (vt modo dicebamus) in iudicio prophano, aliter est pars confessio rei, aliter testimonium testium, & aliter multa à indice inflicta pro culpa commissa. Et licet per sententiam quis absoluatur à morte, & absolutio delicto applicetur, quod morte non erat dignum: si tamen iudicatur à iudice pecunaria multa, illius executio spectat ad iudicij integratę: licet absolutio illi non adiungatur: & ideo D. Thomas. 3. p. q. 90. ar. 2. docuit, has tres partes, materię appellari sacramenti, quia partes ex quibus integratur totum, habent se ut materia. Et Concil. Florentinum non dixit, huius sacramenti materiam esse actus pœnitentis: sed quasi materiam.

Ad secundum respondet D. Thomas, (est enim primum argumentum illius secundi articuli) quod contritio virtualiter pertinet ad exteriorē pœnitentiā, inquantum implicat propositum confitendi & satisfaciēdi. Contritio siquidem (vt recte Cajetanus admonuit) non quomodo quaq; est pars huius sacramenti: sed quatenus refertur ad claves ecclesię: habet enim pars in eo quod pars, ordinem ad totum & ad reliquias partes. Sic ergo contritio accepta, includit voluntatem compensandi delictum ad arbitrium sacerdotis: qua consideratione initum est & ratio, exterioris pœnitentiae. Constat autem, interiores actus hoc modo ad exterius iudicium pertinere: aliter enim iudicatur offendes ex odio, aliter offendes ex ira. Com pensatio

Q V I N T A P A R S

pensatio item poenitentiae, nisi sponte fiat a reo, non est reconciliativa. Quare, velle compensare delictum, quod in contritione clauditur, est prima huius iudicij pars, quod est non solum vindicatum, sed conciliatum. Non igitur oportet, quamlibet parte huius sacramenti esse sensibile, sed satis est si sit ratio, quare aliae partes sensibles ad hoc sacramentum & iudicium pertineant. Idque eò magis, quod hoc forum interiorius est: quod nihil vetat, actus etiam interiores referri.

Ad tertium, primo dicitur, quod nomine contritionis in praesentia complectimur attritionem: significamus enim dolorem de peccato cum proposito cauendi in futurum. Nec id nos somniamus, sed ipsum Concilium Florent. ita nomen contritionis explicuit. Deinde respondetur, quod contritio ponitur pars sacramenti, quia est certa & indubitate materia. Quod autem attritio sufficiat, quanvis verum sit, non est tamen adeò certum & indubitatum, & ideo Concilium Florent. communisq; sententia, tenens certum, relinquens incertum, ponit contritionem partem esse huius sacramenti.

Ad quartum. Nego consequiam, capilli enim & vngues partes hominis sunt: nec tamen simul cum homine nascuntur. Accusatio quoque testimonium sententia iudicis, solutio poenae, cum non sint simul, sunt tamen de integritate iudicij. Breuiter, in omnibus

cuius

R E L E C T I O N I S.

73

culis partes quendam successionis ordinem habent, non oportet partes integrantes simul esse. Ad confirmationem vero, facile dicitur, quod cum sacramenta per homines administrantur, quibus illa grandis contritio constare nequit, an idonea sit ad integrum poenae remissionem, semper opus est satisfactionem iniungi: sine qua sacramentum quidem esse potest: sed sine qua tamen, mancum & imperfectum est. Quemadmodum & quocunq; aliud iudicium, in quo probatus reus, sine mulcta absolveretur. Nam, & homo sine digito poterit esse: sed erit tamen incommodè sine digito. Nec nos asserimus, quamlibet satisfactionem esse partem huius sacramenti. Satisfactione quippe, que ex arbitrio poenitentis proficiscitur, nec est pars iudicij sacramentalis, nec habet ordinem ad ecclesiae claves. Un de Concilium Florentinum, tertia (inquit) pars est satisfactione pro peccatis, secundum arbitrium sacerdotis. Quintum igitur fundamentum (ut cetera omnia que possumus) cum firmum sit, nihil aliud superest, nisi ut questioni propositae respondeamus.

Prima igitur conclusio sit. Non est necessarium ad salutem sacramentum poenitentie in re suscepimus: hoc est, potest aliquis salvari etiam si re ipsa non suscipiat hoc sacramentum, ubi non est facultas suscipendi. Ac loquor etiam de eo qui peccauit mortaliter post baptismum. Id definit imprimis Leo Papa in epistola ad Theodororum episcopum, numero. 69, si au-
k tem

QVINTA PARSI

tē aliquis ait quocunq; interceptus obstaculo, à mu-
nere indulgentiae presentis exciderit, & priusquam
ad constituta remedia peruererit, temporalem vitam
humana conditione finierit, non necesse est nobis co-
rum qui sic obierint merita discutere, cūm dominus
deus, quod sacerdotale ministerium implere nō potuit,
sue iustitiae reservauerit; loquitur autem de pœnitentia
sacramento.

Item, baptismus nō est necessarius in re suscep-
tus, sed satis est in voto, si haberi aliter nequit: ergo nec
pœnitentia, antecedens probatur ex August. lib. 4. de
Bapti. contra Donatistas cap. 22. ex Ambroſio de
obitu Valentiani ad Theodosium, ex Bernardo epi.
77. ad Hugonem, ubi id eruditissime commonstrat: ex
Innocentio de Baptismo, cap. debitum, & de presbi-
tero non baptizato, cap. 2. Sed et de pœnitentia ad 1.
cap. quem pœnitet! & d. 6. cap. qui vult, refertur testi-
monium. Augustini, ex lib. de vera & falsa pœniten-
tia, cap. 10. & 12. Et. 26. q. 6. cap. si aliquis refertur in
idem testimonium Concilij Epinensis. Nonnulla ve-
rò capita eiusdem cause & questionis, que in contrari-
um obici solent, facilita sunt, quam quibus à no-
bis sit respondendum. Illud vero, quod dominus ait,
quorum retinueritis, retenta sunt, Ioan. 20. eandem in-
telligentiam habet, quam & illud, nisi quis renatus
faerit ex aqua & c. scilicet, quā adest facultas. Nam
cūm deest sufficit votum suscipiendo huiusmodi sacra-
menta,

RELECTIONIS.

74

menta, quæcunq; dicuntur adulteris ad salutē necessaria.

Secunda conclusio. Sacramentum pœnitentiae est. 2. Contra medium, ad salutem necessarium peccatoribus bapti-
zatis: in hunc sensum. Ut sit necessarium in re, si facul-
tas adest, si non adest, sit necessarium in voto. Hanc
conclusionem probat Diuis Thomas. 3. p. q. 65. ar. 4.
& q. 84. ar. 55. Quia peccator non saluat, nisi appli-
cetur ei passio Christi, vel in re, vel in voto. Non
est enim aliud nomen sub cœlo, in quo nos oporteat
saluos fieri. Actorum. 4. Passio autem Christi appli-
catur in sacramentis. In baptismō quidem, his qui ante
baptismum peccauerūt. In pœnitentia vero, his, qui
peccauerunt post baptismum.

Deinde probat, quia ægroti, nisi per aliquod re-
medium salutis, sanari non possunt. Matth. 9. non est
opus valentibus medico, sed malè habētibus. Si, pœ-
nitentiae sacramentum est medicina salutis: ut ante
nobis demonstratum est.

Tertiō probat, Divi Hieronymi testimonio in co-
mentarijs super. 3. caput Esate: & in epistola ad De-
metriad. de virginitate seruanda, dicentis, secundam
tabulam post naufragium esse pœnitentiam. Nam
primam tabulam baptismum vocat: ut patet facile
legenti. Idem asserit Ambros. ad virgi. laps. cap. 8.
& Tertullianus in lib. de pœnitentia. Confirmatq;
Tridentinū Concilium, sessione. 6. cap. 14. inquiens. Pœ-
nitentiam secundam tabulam post naufragium san-
k 2 Etos pa-

QVINTA PARS

Ctis patres aptè nuncupauisse. Ne quis autem hanc esse Divi Thomæ mentem posat ambigere, legat libri quarti aduersum gentes cap. 72.

Eandem quoq; coclusionem tenuit Thomas Vualden.lib.de sacramentalibus titulo.8.cap.68.citatq; Origenem in eandem, qui, homilia.10.super numeros,Laius si peccet (inquit) ipse suum non potest auferre peccatum: sed indiget sacerdote, ut peccatorū remissiōne possit accipere: & cap.69.docet Vualdens.Ioan nem Vuicleph oppositum huīus conclusionis tenuisse; quem secuti Lutherani, negant ad salutem esse hoc sacramentum necessarium. Quam ob rem firmiora (si possumus) argumenta debemus afferre, ut heresis contraria manifestius reuinatur.

Hec itaq; conclusio primū certa est, per definitionē Leonis Papę in epistola ad Theodoreum episcopum.69.& refertur de pœnitentia,d.1.cap. multiplex. Multiplex (inquit) misericordia dei, ita lapibus subuenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per pœnitentie medicinā, spes vite reparetur aeternae. Et qui regenerationis donū violassent, proprio sc̄e iudicio condemnantes, ad remissionem criminum peruenirent, sic diuinæ bonitatis præfidijs ordinatis, ut indulgentia dei, nisi supplicatione sacerdotum nequeat obtineri; mediator enim dei & hominum hanc præpositis ecclesiæ tradidit potestatem, ut & pœnitentibus actionem pœnitentie darent: & sa

libri

RELECTIONIS.

73

Iubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent: & concludit tandem in hæc verba. Necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione soluatur.

Præterea, Matth.16.Tibi (inquit dominus) dabo claves regni cœlorum: & quodcumq; solueris. &c. ergo, cùm per peccatum mortale à baptismo cōmissum, cœlum peccatori obseretur, necesse est, ut per claves Petri & successorū aperiatur. Quod non aliter profectò fit, quam per sacramentum absolutionis. Nec enim soluta erunt in cœlo, quæ non soluerit Petrus in terra.

Præterea, Ioannis.20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt: ergo que nō absoluit sacerdotes, retenta erunt. Quapropter, necesse est, si retineri non volumus, ut à sacerdotibus absoluantur.

Tertia conclusio. Non satis est, ad aeternam salutem cōsequendam peccatoribus baptizatis, votum implicitum huius sacramenti: sed explicitum & formale requiritur. Quod ad eundem modum, pœnitentiae sacramentum est necessarium peccatoribus baptizatis, ad quē baptismus nō baptizatis; eo quod, per vtrinq; virtus passionis & sanguinis Christi in peccatorum remissiōne applicatur: sine qua quidem applicatione, ne vnum quidem mortale peccatum remitti potest.

k 3 At,

QVINTA PARS

At, sine voto explicito baptismi nullus saluatur: Marci ultimo: Prædicate euangelium omni creaturæ: qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Vnde primū colligitur, baptismum in voto satis esse, cum re ipsa suscipi non potest. Idcirco enim non dixit, qui non fuerit baptizatus condemnabitur: sed, qui non crediderit. Colligitur deinde, fidē huius sacramenti, hoc est baptismi, esse ad salutē necessariam, id est, quod per baptismum in nomine Christi, præstatur remissio peccatorum omnibus gentibus. Id enim est euangeliū, quod qui non crediderit condemnabitur, ut Luce ultimo declaratur. Nec hanc huius loci nos intelligentiam comminiscimur: sed etiam nobis sancti patres tradidere. Vualden. in lib. de sacramentis, cap. 103. Hugo de sancto Victore lib. 2. de sacramentis, parte. 6. cap. 7. Bernardus epistola. 77. ad Hugonem. August. lib. 1. de Baptis. contra Donatist. cap. 8. & lib. 4. cap. 21. & 2. lib. contra Crescon. cap. 13. Si igitur, citra baptismi votum explicitū, nullus omnino saluari potest, cum non adest facultas baptismum re ipsa suscipiendi, ne sine voto quidem poenitentiæ explicito saluabitur qui peccatum mortale post baptismum perpetrat. Noluit enim deus, sine Christo & ecclesia sua cuiquam patere salutem, ac remissionem peccatorum. Cum igitur peccatores possunt Christo & ecclesiæ suæ miri & reconciliari, exterius etiam susceptis sacramentis,

RELECTIONIS.

76

mentis, id deus requisuit. At, cum non adest facultas exterioris unionis & conciliationis, voluntas pro facto cedit: suppleturq; per interiorem exteriori unio. Confirmat etiam hanc conclusionem id quod usu venire videmus, ut quantūcunq; mors subito occurrat, poenitentiæ remedia fideles efflagitat: nec sane sentiunt de salute eius qui moriens, nec re, nec voto hoc sacramentum accepit.

Ex his colligere licet, quæ sunt ad salutem necessaria, ea esse in duplice differentia. Nam, quædam sunt necessaria, solum quia precepta: ut crux innocentem à morte: vota reddere, iuramenta seruare. Quorum necessitas videtur esse prescripta, ibi: Si vis ad vitā Matib. 19. ingredi, serua mandata. Alia vero, sunt ad salutem necessaria, ut media: & inde in precepto, quia media necessaria: ut credere in Christum, suscipere baptismum, poenitentiam agere. Inter haec autem haud mediocre discrimen est. Nam, quæ sunt, tantū quia precepta, ad salutem necessaria, non est opus in voto habentur explicito, ad salutem consequendam. Sed satis est implicitè & in genere propositum habituale tenere implendi diuina mandata. At, quæ sunt ad finem salutis media necessaria, si in re haberri nequeunt, oportet teneantur in voto: ut sacramentum baptismi & poenitentiæ, quod paulo ante docebamus.

Sed est tamen questio non parua, an exigatur votum explicitum huius sacramenti ad remissionem pec-

k 4 catorum,

QVINTA PARS

catorum, que post baptismum admissa sunt. Nam ad æternam salutem consequendam, iam diximus butusmodi votum explicitum esse necessarium: & quidem de hac re inter viros doctos magna dissensio est. Sunt enim qui credat votum explicitum huius sacramenti, non esse opus ad remissionem peccatorum: ut si quis commisit adulterium post baptismum, per solam contritionem (dicit) quæ est actus virtutis, consequi poterit veniam, sine proposito explicito suscipiendi hoc sacramentum. Id tenet Adrianus. q. i. de confessione ad secundum principale. Est autem argumentum huius, quod baptismus non est necessarius in re vel in voto explicito ad iustificationem, vt. 3. parte. q. 69. ar. 4. ad secundum, Diuus Thomas asseruit. Cornelius siquidem & Eunuchus ante fidem explicitam euangelij, iustificationem quidem consequi potuerunt: licet æternam salutem non potuerint adipisci.

Item, quilibet se potest conuertere ad deum in momento: & tamen notitiā baptismi habere in quolibet momento non potest. Quomodo enim audiet sine predicante? aut quomodo credet, nisi audierit? Igitur, nec sacramenti pœnitentiae votum explicitum, ad peccatorum remissionem necessarium est. Nec ab hac sententia abhorret D. Thomas. 3. p. q. 86. articulo. 2.

Si quis tamen contrariam sententiā tenere voluerit, habebit pro se, quantum cōiectura colligere licet, Magistrum sententiarum. 4. d. 17. cap. 2. & D. Tho-

mam

RELECTIONIS.

77

man eadem distinctione. q. 3. ar. 5. q. 1. & apertius, ar. 1. q. 1. & d. 18. q. 1. ar. 3. q. 1. & lib. 4. contra gentes, cap. 72. & tertia parte. q. 84. articulo. 5.

Sunt quoq; argumenta non levia ad hanc opinionem confirmandam. Primum ex Concilio Complutensi sub Alfonso Canillo archiepiscopo Toletano: quod probatum est à Sexto quarto, in bulla qua condemnauit Petrum Oxomensem. Cuius prima conclusio ibi damnata est, in hanc formam. Peccata mortalia, quantum ad culpam & pœnā alterius seculi, delentur per solam cordis contritionem, sine ordine ad claves. At, si per pœnitentiam, quæ est actus virtutis peccata remittuntur, sine explicito voto huius sacramenti, re vera delentur peccata sine ordine ad claves. Rursum in Concilio Tridentino, sessione. 6. cap. 14. definitur, quod pœna æterna cum culpa, vel sacramento, vel sacramenti voto remittitur. Item, Ioannis ultimo, quorum retinueritis, retenta sunt: ergo quando quis nec re, nec voto, accepit hoc sacramentum, cum sacerdotes eiusmodi peccata retineant, retenta sunt.

Præterea, nulli heretico vel schismatico remittitur culpa, nisi formaliter & explicitè proponat ecclesie yniri, atq; ab ea veniam peccati implorare: ergo sola contritio, quæ est actus virtutis, non satis est ad remissionem peccatorū sine ordine ad claves ecclesiæ. Antecedens asserit August. libro de vera & falsa pœnitentia cap. 12.

K 5 Sacra

QVINTA PARS

Sacramentum igitur pœnitentiae esse ad salutem necessarium, hunc in modum sit definitum.

Sed enim. Cum hoc sacramentum quatuor habeat partes: neq; omnes sint æquè necessariae ad huius sacramenti constitutionem, meritò poterit in questione reuocari, an singule huius sacramenti partes sint ad salutem necessariae. Et quoniam de absolutione & cōtritione, post ea quæ diximus: aut parua aut nulla cōtrouersia est, de confessione primum queritur: an sit ad salutem æternam necessaria. Nam Vuiclep^m impudentissime docuit, eam esse superfluam & inutilēm: ut Thomas Vualdensis refert lib. de sacramentis, cap. 135. & in Concilio Constantiensi, sessione 8. Inter illius errores septimus ponitur in hanc formam. Si ho-
mo debite fuerit contritus, omnis confessio exterior est ei superflua & inutilis.

Massiliani etiam, negauerunt necessitatem confessio-
nem. Vide Rophéj. sionis: vt author est Damascenus libro de heresibus.
ar. 8. c. 9. Deinde Iacobitae referente Gundone Carmelita in
lib. etiam heresum. Hos sequuntur nostro tempore Lu-
therani: atq; adeò Erasmus in libro de ratione veræ
Theologie circa finem: & in colloquio cui index, pie-
tas puerilis, in summa, omnes qui tenuerunt confessio-
nem nouitiam esse, & institutionis ecclesiæ. In quibus
in annotatio nibus super fuit B. Rhenanus, in afferenda cōfessione parum be-
lullum Tertius & pius. Adversum quos, conclusionē statuimus.
pœnitentia. Confessionem exteriorem, que sacerdoti fit, esse ad
salutem

RELECTIONIS.

78

salutem necessariam ex Christi institutione: cōfessio-
nem (inquam) omnium mortalium, tam publicorum
quam occultorum. Probatur efficaciter. Quia pecca-
ta occulta non remittuntur, nisi remittentibus sacer-
dotibus: vt patet ex testimonio Ioannis citato, quo-
rum retinueritis, id est, non remiseritis, retenta sunt.
Ex eo enim quod dixit, quorum remiseritis remissa
erunt, satis ostenditur, verbum è regione additum, scilicet,
retinueritis, perinde esse, ac si dixisset Chri-
stus, non remiseritis. Sed remittere sacerdotes non pos-
sunt nisi cognoscant (vt ostensum est) cognoscere au-
tem nequeunt nisi peccatores confiteantur: ergo con-
fessio etiam occultarum culparum ex diuina institutio-
ne est ad salutem necessaria. Qui enim instituit, finē
necessarium, media etiam instituit, quæ essent ad eun-
dem finem necessaria, nisi leglatorem velimus in ne-
cessarijs defuisse. Nam eandem rationē eisdem quoq;
verbis resumere non piget.

Præterea, in Concilio Constantensi Martinus
quintus in bulla condemnationis articulorum contra
Vuiclep^m, Ioannis Hus, & Hieron. Pragensis: con-
demnans errores Vuiclep^m, ac reliquorum discipulo-
rum ait. Vtrum credit quod Christianus ultra con-
tritionem cordis, habita copia sacerdotis idonei, soli
sacerdoti de necessitate salutis confiteri teneatur: ubi
licet non explicetur an ex institutione diuina, an ex
humana sit illa necessitas, sine dubio tamen est intelli-
genda

QVINTA PARS

genda ex diuino iure: id enim Vnicaph negabat.

Praeterea, hoc manifestè determinatū est in Concilio illo Complutensi, & in illa extrauaganti Sixti quarti contra Petrum Oxomensem. Nam, post illam primam damnatam conclusionem, quam ante retulimus, hoc est, peccata mortalia deleri per solam cordis contritionem sine ordine ad claves, damnatur secunda in hanc formam. Confessio de peccatis in spiritu sunt ex aliquo statuto vniuersalis ecclesiae, non de iure diuino. Deinde, damnatur tertia in haec verba. Praue cogitationes confiteri non debent, sed sola diffilicentia delentur, sine ordine ad claves.

Praeterea, in Concilio Florentino definitum est, idque nos adeò firmiter constituimus, materiam huins sacramenti præcipuam esse confessionem. Si igitur sacramentum poenitentie est ad salutem necessarium, certè non forma solum & absolutio sacerdotis, sed & materia, hoc est confessio peccatorum, ad salutem necessaria est: nec enim sacramentum sola forma subsistit. Cuius etiam rei definitio habetur in Concilio Tridentino, sessione 6. cap. 14. ubi cum Concilium docisset, hoc sacramentum esse secundam tabulam post naufragium, per quam fieret lapsi hominis post baptismum reparatio subdit: Docendum est, Christianum hominis poenitentiam multo aliam esse à baptismo, eaq; contineri non modo cessationē à peccatis & eorum detestationem, verum etiam eorundem sacramen-

talem

RELECTIONIS.

79

talem confessionem: saltem in voto & suo tempore faciendam, & sacerdotalem absolutionem.

Quibus ita constitutis, manifestissime colligitur, confessio secreta ad diuinam institutionem ad alijs auricularm vocant, alijs clauiculariam hanc secretam confessionem de peccatis secretis (quam quidem alijs auricularm vocant, alijs clauiculariam) institutionis diuinæ esse, non humanae, hoc est, Christum instituisse, peccata secreta secreto esse confitenda. Nam publicorum, publicè fieri confessio potest. Nec id Cajetanus inficiatur: nam licet in commentarijs super cap. Ioannis. 20. aduersari videatur: at ipse tamen mentem suam explicuit, respondens ad censuras Parisienses sedecim articulorum articulo. 5.

Probatur hoc corollarium imprimis, quia confessio de peccatis occultis est necessaria: ut ex fundamentis iactis constare facile potest. Constituit enim sacerdotes dominus iudices, non solum publicorum, verum etiam occultorum. Sed rationis naturalis est, ut occulta peccata occulta correctione purgentur: ergo cum Christus instituerit hoc iudicium fieri secundum rectam rationem, instituit ex consequenti occulta peccata occulte esse iudicanda.

Praeterea, si modus confitendi ad aurem de peccatis occultis ex ecclesiae institutione esset, in arbitrio ecclesiae etiam esset, oppositum constituere, quemadmodum potest de immersione, vel aspersione, vel infusione in baptismo, legem pro suo arbitratu & ferre & tollere. At, non est in facultate ecclesiae praescribere, vt

QVINTA PARS

re, ut cordis occulta peccata peccatores publicè confiteantur.

Præterea, Leo Papa epistola ad vniuersos episcopos Campaniæ, numero. 57. refertur de pœnitentia dist. 1. cap. quanuis plenitudo illam (inquit) cōtra apostolicam regulam præsumptionem, quam nuper agnoui à quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituta submoueri. De pœnitentia videlicet, quæ à fidelibus postulatur, ut scripta professio publicè recitetur. Cū reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicare confessione secreta: & infra. Remouetur, ergo improbabilis consuetudo, ne multi à pœnitentiae remedijs arccantur, haec tenus Leo. Id ergo, quod aduersatur remedio à Christo instituto ad remissionem peccatorum, nimis contra diuinam institutionem est. & cū, contra apostolicam regulam id fieri summis pontifex afferat, ex apostolorum certè traditione secreta peccata in aure sunt confitenda: quod vel ex eo liquet, quod in ecclesia non habetur memoria, vnde incepit secreta confessio. Nam & Origenes eius meminit homilia. 1. & 2. in Psalm. 37. & homilia. super numeros: Basilius item in libello de institutione monachorum, cap. 21. & 98. Dionysius etiam in epistola ad Demophilum. 8. & Sozomenus lib. 9. historiæ tripartite cap. 35. Quoniam ijs inquit, qui confiteri refugunt, manus peccatorum onus acquirunt, propterea visum est antiquis pontificibus,

RELECTIONIS.

80

cibus, ut velut in theatro sub testimonio ecclesiastici populi, delicta pandantur: & ad hanc causam presbyterum bone cōversationis seruantemq; secretum, ac sapientem virum statuerunt: ad quem accedentes ij qui deliquerunt, delicta propria fateantur. Nota seruantem secretum: nam si non essent occultè confitenda peccata, non oporteret seruare secretum.

Postremo, sigillum confessionis, non est ex humana institutione, sed ex diuina: ergo ex diuina est, quod aliqua peccata, scilicet, occulta, iudicentur occulte: & confirmatur. Quia magister Oxomensis in Conclito illo Complutensi damnatus est: quod affereret confessionem non debere esse secretam. Et à Sexto quarto in illa extravaganti cuius initium. Ad perpetuam rei memoriam, definitur contra eundem, necessario exigi, ut confessio secreta sit. Quam ob rem ex revelatione & institutione dei est, quod confessio sit secreta. Alioqui non esset heresis, ab euangelica veritate permittus aliena, assertio contraria. Cū tamen aliena esse ibidem decernatur.

Sed oritur circa ea quæ diximus dubium. Si enim peccata oportet confiteri, ut innotescant sacerdoti: ergo peccata publica, quæ alibi sunt illi manifesta, non erit necessarium confiteri: quippe, ob hanc causam si circumstantia manifesta est, non est opus eam explicare confessori: ut si quis sit sacerdos vel maritus idq; confessori liqueat: non est necesse: ut, cū confitetur

Q V I N T A P A R S

88 tetur fornicationem, exponat se esse vel sacerdotem
vel maritatum.

At, erroncum est credere, sine confessione publi-
corum etiam peccatorum cuiquam patere salutem.
Primum, quis delictū iudicandum in aliquo foro, de-
bet esse notum in illo foro: sed etiam si peccata sunt
publica, non sunt confessori nota in foro sacramenti:
ergo opus est ut peccator illa sacerdoti confiteatur.
Et hoc est quod Divus Thomas dist. 17. q. 3. ar. 2. q. 1.
ad primum, docet, inquiens. Quanvis sacerdos aliquan-
do sciat peccatum ut homo, non tamen scit ut Christi
vicarius. Sicut etiam index aliquando scit pecca-
tum ut homo: quod nescit ut iudex.

Præterea, confessio est materia præcipua huius
sacramenti: ergo etiam ad absolutionem publicorum
peccatorum est necessaria. Nam sacramentum, sine
præcipua materia esse non potest. Deniq; si pecca-
tor publicum peccatum non confitetur, non potest in-
notescere iudici, an proxime at necne: an proponat emen-
dationem, an non. Quare, non valet discernere, an sol-
uere debeat, an ligare. Necessarium est igitur, ut no
modo secreta etiam peccata verumetiam publica pec-
cator se sacerdoti subjiciens, confiteatur.

Iam vero, posterior illa questio relinquitur, an sa-
tisfactio ad sacerdotis arbitrium, sit ad salutem ne-
cessaria. Sunt enim authores, qui negant, in quibus
Divus Thomas. 4. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 1. ad primum argu-
mentum

R E L E C T I O N I S.

81

mentum, videtur esse. Dicendum (inquit) quod post
remissam culpam, abhuc est peccator debitor poenae
temporalis: sed gratiae tamen infusio sufficit ad cul-
pæ remissionem. Ad gratiae vero infusionem conse-
quendam ordinata sunt gratiae sacramenta. Ante
quorum susceptionem vel actu vel proposito, pecca-
tor gratiam non consequitur. Sed tamen, ex hoc quod
operator confessio ad poenae remissionem, non ha-
bet quod sit de necessitate salutis: quia poena ista est
temporalis: ad quam post culpæ remissionem, rema-
net homo ligatus. Vnde sine hoc quod in praesenti vi-
ta expiaretur, esset via salutis: habet igitur confessio,
quod sit de necessitate salutis, ex hoc quod ad remis-
sionem culpæ ordinatur: hactenus D. Thomas. At, respondeo ad
vel fallor ego, vel contrarium probabilius est. Nam ~~22~~ q. ²³ ar. ²³.
sicut ante docuimus, exterior poenitentia est ad salu-
tem necessaria: ergo quemadmodum contritio in le-
genaturæ & scripturæ, habebat annexū propositum
confitendi & satisfaciendi deo: iuxta illud, dixi. Con-
fitebor iniustitiam meam domino. &c. ita & in lege
noua habet annexum propositum confitendi sacerdo-
ti, & satisfaciendi ad arbitrium eius. Hoc est enim
subjicere se clauibus, & iudicio ecclesiastico. Quod
est ad salutem sine dubio necessarium.

Præterea Concilium Tridentinum, sessione 6. cap.
14. posteaquam definitum, sacramentum poenitentiae ad
lapsi reparationem, velut secundam post naufragium
I tabulam,

QVINTA PARS

tabulam, necessarium esse, decernit protinus; hoc sacra-
mento contineri, non modo cessationem peccatorum,
& corundem sacramentalem confessionem, & sacer-
dotalem absolutionem: verum etiam satisfactionem,
per ieiunia, elemosynas, orationes, & alia pia spiri-
tualis vitae exercitia: non quidem pro poena aeterna,
sed pro poena temporali: & de hac (inquit) poeniten-
tia scriptum est; memor esto unde excederis, & age
poenitentiam, & prima opera fac. Et iterum: quae se-
cundum deum tristitia est, poenitentiam in salutem sta-
bilem operatur: & rursum, poenitentiam agite, & fa-
cite fructus dignos poenitentiae. Quae omnia loca de
poenitentia exteriori esse intelligenda, per quam scili-
cket exterior satisfactione pro peccatis sit superius cer-
tis argumentis commonstrauimus.

Præterea, Leo Papa, epistola. 69. ad Theodorum
episcopum, mediator (inquit) dei & hominum hanc
præpositis ecclesiae tradidit potestatem, ut & poen-
tentibus actionem poenitentiae darent, & salubri sa-
tisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum
per ianuam reconciliationis admitterent. Igitur, nisi
proponant poenitentes, se ecclesiæ potestati subiucere,
ut iuxta eius arbitrium peccata compensent, seruari
non possunt. Nam enim docuerat summus Pontifex,
hanc sacerdotalem autoritatem & iudicium esse ad
salutem necessaria.

Denique, cum de satisfactione ad arbitrium sacer-
dotis

RELECTIONIS.

82

dotis præceptum sit, (ut nos proxime definiemus)
certè satisfactione est ad salutem necessaria. Nam si
non esset, non esset in præcepto. Ac re vera frustra
fuisserent sacerdotes iudices constituti, si eorum senten-
tiae parere non esset necessariū. Inanis enim est autho-
ritas iudicandi, quæ impune rejici potest: idq; eo ma-
gis, quod iudicium hoc non est ad dirimendas litigias, sed
ad vindicanda scelerā. Et quod iudicibus necessarium
est, scilicet, poenam indicere reis, ne sint iudices iniqui,
id nos exequi necessariò debemus, ne falsi poenitentes
& inobedientes tum videamur, tum etiam simus. Nec
argumentum quod in contrarium insinuauimus, ope-
re preicum est nunc cludere, partim, quod facile est,
partim, quod postea eluere debemus. Quapropter ea
tandem argumenta confutanda sunt, quæ à principio
huius controversiae fecimus.

Ac primum quidem argumentum à plerisque san-^{cto} ad ^{m. arg.}
etorum facilè diluitur: nam utrumque apostoli Pauli Io*17. q. 17.*
cum interpretantur, non de poenitentia quæ post bap-
tismū fit: sed de poenitentia quæ fit in baptismo. Qui
videlicet semel duntaxat percipi potest: nam poen-
tentiam baptismū appellari habes apud Lucam cap.
ultimo. Oportebat (inquit) prædicari in nomine
eius poenitentiam & remissionem peccatorum in om-
nes gentes. Vbi quæ Mattheus de baptismo dixit,
Lucas nomine poenitentie ac remissionis peccato-
rum tradidit. Hanc expositionem Chrysostomus &
l. 2. Theo-

QVINTA PARS

Theophilactus sequuntur in eadem loca. Item Ambrosius lib. 2. de poenitentia cap. 2. & August. lib. de vera & falsa poenitentia cap. 3. Colligunt autem ex multis conjecturis hanc esse eorum testimoniorum intelligentiam. Quas ego conjecturas referrem, nisi ad metam huius disputationis festinaret oratio.

Potest tamen uterque locus intelligi etiam de pœnitentiæ sacramento: ut videlicet intelligamus, impossibile esse per pœnitentiæ sacramentum rursum renouari, id est, priorem nouitatem, quam per baptismum accepimus, iterum accipere. Vnde Gregorius Nazianzenus oratione 3. in sanctum lauacrum, non superest (inquit) regeneratio secunda, nec reformatio, seu in pristinum statum restitutio, etiam si per quam vehementer illam lachrymis, & multis queramus suspirijs: ex quibus vix quidem cicatricum obductio euenit.

Nec te moueat, quod apostolus ait esse impossibile: nam per excessum loquitur, atque hyperbolice ingenitum rei difficultatem impossibile vocat: non ut desperant audientes: sed ut terrentur. Idcirco enim subdit apostolus, confidimus tamen de vobis dilectissima meliora & viciniora saluti tametsi ita loquimur: loquitus sum (inquit apostolus) ita, ut vos a peccatis retraherem, & desperationis metu facerem cautores. Ceterum confido de vobis & reliqua que sequuntur. Que quidem huius loci interpretatio, mea non est, sed Hieronymi, lib. aduersus Iouinianum, 2. Referaturque

RELECTIONIS.

83

turque a Gratiano, de poenitentia, d. 2. cap. si enim. Nec modus hic loquendi a sacris literis alienus est. Nam Matthæi, 19. quod ante dominus dixerat, difficile esse diutinem intrare in regnum cœlorum, euangelio dixit esse impossibile. Quemadmodum exposuit Hieronymus super caput Esaiæ, 60. Sed & Aristoteles, 1. libri de cœlo capite, u. inter reliquas significationes huins vocabuli, impossibilis, cum annumerauit, ut quod non facile, neque cito nec bene fieri potest, impossibile dicatur. Et ad eandem formam per hyperbole cap. 10. eiusdem epistole Apostolus locutus est: ut ostenderet, qua animaduersione peccata nostra digna sint, post acceptam notitiam veritatis, si ad iustitiae rigorem examinentur. Sed aliud tamen est quod iustitia postulat, aliud quod clementia & misericordia suggesterit.

Ad secundum argumentum certè possemus respondere, negando maiorem: sentiunt enim plures viri doctri licitum esse ab heretico recipere poenitentiam in articulo mortis: ut Petrus Paludens, 4. d. 25. q. 1. Silvestris in verbo confessio, primo. §. ultimo: & Maiores, 17. & glossa extra de sponsalibus, cap. non est in scripto. vobis. Quia licet recipere baptismū ab eiusmodi pre-cisis cum extrema necessitas cogit: ut Augustinus tradit, cap. si quem forte. 24. d. 1. ergo & pœnitentiæ sacramentum licet ab exciso suscipere. Huic vero loco solent occurrere, negando consequentiam. Quia mister

13 nister

Q V I N T A P A R S

nister baptismi est institutus quilibet de iure diuino:
Quam ob rem ecclesia id tollere non potest. At, poe-
nitentiae minister, non est quilibet sacerdos diuino iure;
sed cui ecclesia demandauerit. Quocirca sicut po-
test committere cum voluerit, ita et potest auferre.
Sed hec responsio non facit satis argumento. Pri-
mum, quia probabilissimum est, quemlibet sacerdotem
in mortis articulo habere autoritate absoluendi iure
diuino. Idq; afferunt Paludanus, dist. 20. 4. q. 1. arti. 2.
Durand. dist. 19. q. 2. Capreolus eadem distinctione,
ar. 3. ad quartum. Id quoq; Diuus Thomas sentire vi-
detur, dist. 19. q. 1. ar. 3. q. 1. et dist. 20. ar. 1. q. 2. Atq; est
præterea, rationi consentaneum; quia deus non deficit
in necessarijs: nullus enim prouidus gubernator in ne-
cessarijs deficit, ergo quemadmodum prouidit, vt in
articulo mortis, quicunq; possit licite baptizare, non
obstante quacunq; ecclesiastica censura et prohibicio-
ne: ita etiam cauit, vt in eodem articulo quilibet sa-
cerdos licite absoluaret. Cum vtrungq; sit sacramentum
necessitatis: vtrungq; iure diuino præceptum. Est insu-
per alta ratio qua id confirmari possit. Quod autho-
re August. 4. lib. de baptismo contra Donatist. cap.
24. quod vniuersa tenet ecclesia, semperq; retentum
est: nec a Pontificibus aut Concilijs tempore aliquo
post apostolos definitum, traditione Christi et apo-
stolorum rectissime creditur constitutum. At, quod
quilibet sacerdos in mortis articulo quemlibet possit
absol-

R E L E C T I O N I S.

84

absoluere, semper in ecclesia obseruatum est: nec noua
aliqua hominum constitutione sanctum. A Christo
igitur, et apostolis est institutum. Præterea, ecclesia
non posset hoc rescindere et abrogare, ferendo, scili-
cet, contrarium legem: ergo est de iure diuino. An-
tecedens suadetur. Quia seclusa quacunq; ecclesiæ le-
ge talis abrogatio esset contra rectam rationem: si
(vt verum est) poenitentia est sacramentum ad sa-
lutem necessarium. Sic igitur, rationi maximè consen-
taneum est: quencunq; sacerdotem in articulo mortis
poenitentiae ministerium diuino iure esse constitutum.
Quo fieri per ecclesiæ censuram talem autoritatem
abrogari non posse.

Quod si Christus dominus non consuluissest in mor-
tis articulo periclitantibus, ministerium absolutionis ne-
cessarium exhibendo, ecclesia tamen cuius prudentiae
dicitur esse commissum, cum pia mater sit, non est cre-
denda filius suis in articulo mortis deesse voluisse: idq;
eo magis, quo exemplo Christi sponsi sui facere: et
potuit et debuit: quem constat in sacramento baptis-
mi quod necessarium esse ad salutem voluit et nulli in
articulo mortis defuisse. Præterea, necessitas non ha-
bet legem (vt habes in cap. quod non est, de regulis
iuris:) non ergo existimanda est ecclesia, legem qua
precisum amouet a sacramentorum ministerio, ad ex-
trenum necessitatis articulū extendere voluisse. Præ-
terea, odia restringi, fauores conuenit ampliari: vt

I 4 etiam

QVINTA PARS

etiam turis regula tradit. Quod autem quilibet sacerdos in articulo mortis quemlibet possit absoluere, gratia est & favor populi Christiani. Quocirca, ampliare potius, quam stringere debemus.

Quod autem praecisi sacramentorum ministerio prius intur, in odium est: restringendum itaque esse videtur: nam poenae legum interpretatione mollienda sunt, non exasperanda. De poenitentia. d. i. cap. poenae. Probabile igitur est, a praeciso sacerdote fideles posse sacramentum absolutionis in articulo mortis recipere: videlicet, si absq; periculo fidei, recipi potest. Ac profecto, non ambigo, quin a catholico excommunicato, etiam nominatim, in articulo mortis poenitentiae possumus suscipere sacramentum: si alius desit. Quippe, non video causam, quare fideles in articulo mortis, presente sacerdote catholico, pruenter sacramento ex diuina institutione ad salutem necessario. Quod utiq; effet minus tolerabile, quam in articulo casus reseruare, presertim cum homines ferè non contritionem sed attritionem habeat: quapropter, durum effet, hominibus maiori ex parte imbecillis, in tali periculo velle deesse. Quod si haec exceptio ministri catholici, etiam per excommunicationem praecisi, iure optimo defenditur, non est absurdum & alios praecisos excipere: tantum in articulo mortis. Quoniam extrema necessitas sine corporalis seu spiritualis sit, ab omni ecclesiæ lege videtur excepta.

Id vero

RELECTIONIS.

85

Id vero, quod obici in contrarium solet, ex. 24. q. 1. cap. audiuimus: per hęc facile diluitur, cui simile est, quod Ambrosius ait, de poenitentia, d. i. cap. verbum. & cap. potest fieri: ob idq; simili ratione soluitur. Illud autē, quod opponit ex cap. ultimo eiusdem causa & questionis, aduersus hanc sententiam nihil penitus facit. Primum, quod ibi sermo est de eucharistie sacramento: quod non est sacramentum necessitatis. Deinde, quod id fecit Hermogildus, ne Arriano episcopo faueret: quem rex ob eum finem destinaverat. In quo euentu ne sacramentum quidem baptismi ab heretico recipiendū esset. Nam, quod in extravaganti unam sanctam, de maiestate & obedientia, Bonifacius docet, extra ecclesiam non esse remissionē peccatorum: & ex dictis modo, explicari facile potest, & quemadmodum intelligendum esset, in superioris anni relectione docuimus.

At, si quis communem opinionē sequi velit, Cuius op. oppositum etiam D. Thomas fuisse videtur. 4. d. 19. ar. 2. q. 2. ad 10. or. 3. q. 2. tertium: & dist. 17. q. 3. ar. 3. q. 1. ad secundum: & 3. p. q. 8. 2. ar. 7. ad secundum, respondere aliter potest: ne gando minorem. Nec est simile de baptismō & poenitentia. Quoniam baptismus multo magis est necessarius quam poenitentiae sacramentum: cō, quod non solum opus est quatenus remedium peccati, sed quatenus professio est Christianæ fidei, & in Christum incorporatio.

15 Vnde

Q V I N T A P A R S

ad 3^m

Vnde ad tertium argumentum, iuxta duas has dif-
ferentes opiniones dupliceiter item responderi potest.
Nam, difficile est de doctissimorum virorum indica-
re sententijs, & in medio seniorum, iuuenes sedere ar-
bitros. Itaq; ex his duabus vtra sit opinio deligenda,
prudentiorum ego & doctiorū arbitrio derelinquo.

ad 4^m. on^m beat iurisdictionem, qui Summū Pontificem absoluit,
quos queruntur ad
hanc iurisdictionem
non sibi possunt
absoluere. p. 23.
op. oris
concrematae. At, Palludanus eadem di-
stinet. q. 2. & Capreolus eadem distinc. q. vñica, ar. 3.
melius sentire videtur: Iurisdictionē, qua sacerdos ele-
ctus à Pontifice eum absoluit, à Christo esse: & non
ab ipso Pontifice. Quia deus non deficit in necessarijs. Quare Summo Pontifici de ministro sacramenti
ad salutem necessarij prouidit. Item, Summus Ponti-
fex, post peccatum mortale factus est subditus in fo-
ro interiore: nam obligatur confiteri sacerdoti sicut
& quilibet alijs, qui mortaliter peccauit, iudicio hu-
ius fori sacramentalis obnoxius fit: ergo sine cōmisio-
ne ipsius est in ecclesia index, cui s. cofiteri teneatur.